tid dependet, quia dicitur sequitur Suar. dif. 125. Met. sect. 7. n. 39. & 40. & Amic. tract. 26. q. 3. dub. 2. Ex quibus patet nullo modo ratione Arist. concludere aliquid non posse ullo pacto se primo movere; quavis Expolitoribus ipsius tanquam demonstrationem efficacissimam magnificiant: & forsan non sine ratione Valle. in com. 7. Philosophaturus quod Arist. Interpretes Greci & Barbari in illa defendenda tam pertinaciter contentione usi fuerint, vel maxime, quod tribuendo motum inanimatorum generati nihil salvan, cum admittant principium proximum, & immobilitatem in ipsi inanimatis. Ad Conf. Arist. ibi loquitur non de motu locali, sed de motu alterationis, de quo verum est; quod idem non potest se ipsum movere, nisi secundum se totum, & sic cum mixtio requirit in miscibilibus contrarias qualitates, si a thomi esset secundum se totis alterare ex seipso, scilicet proculdubio coteraria.

102. Secundo quicquid movetur, vel est animatum, vel inanimatum animata ab alio movetur, quia in parte per se movetur, & in partem per se mota dividuntur in animata movetur a generante secundum Arist. 2. Phys. tex. 28. & alibi, quia dans forma, dat etiam consequentia ad formam generans dat virtutem motiva inanimatis, ergo & motum. Tum 2. quia unum oppositum negat aliud, sed motus a diva, & motus a diva sunt relationes oppositae, ergo notum est de se supposito convenire. Tum 3. nequit idem esse perfectum, ergo notum est de se supposito convenire. Tum 4. quia adus est perfectior formali, & imperfectior, quia in potentia formali, ergo &c. Tum quartum quia sic ruert totus processus Aristoteli. in 7. & 8. Physic. ubi per distinctionem motoris a mobili probat existentiam primi motoris, si enim idem potest se ipsum movere, dicitur posse se ipsum moveri.

Ref. pro veritate nostrae conclusionis partem illam inanimatorum seipsa primo moventem dicimus tamen etiam viventia a seipsis posse moveri ut patebit in proprio loco, & quando Ar. hoc negavit, intelligi debet de motu organico, ut colligitur ex rationibus quibus probat non moveri a seipsis in tex. 29. & 30. vide expolitionem in tex. Vel dicimus, quod aliquid a se moveri sit dupliciter uno modo per exclusionem extrinsecam motoris particularis per se, & immediate illud moventis, quomodo baculus a manu immediate motus non dicitur a se moveri, & hoc modo inanimata a se ipsis moventur; Secundo per exclusionem etiam cuilibet alterius, cuius motio necessaria est ad hoc ut illud moveri possit, & in hoc sensu non viventia a seipsis non moventur, quia cum non fiat apta moveri in propriis locis, aut sunt animata, aut a propriis locis ad alia loca, sed ab aliis locis ad propria, necesse est, si moveri debent, esse extra propria loca, & ibi non impeditur in qua dispositione ex se ipsis nequeunt collocari, sed vel ab aliquo generante extra propria loca, vel ab aliquo illius deferente, & alioquin impeditur non sic animalia, que in quibusdam locis sunt, & quando quibus possunt se movere, nulla alio motore supposito, & quando autem animalia a seipsis moveri, non tamen animata sepe pronuntiant. Nec propositio illa, dans formam, &c. est vera, nisi ut de causa remota, & mediata, quod concedimus. Ad 2. verum est motionem a diva, & passivam in abstracto repugnare, ita ut unum neget alterum, at in concreto non ita inter se repugnant, cum dicant quandam dependentiam accidentalem, non enim sequitur, est movens, ergo non est mobile, cum possint idem suppositum concernere. Ad 3. verum est de perfectione formali, vel virtuali, quando tamen adus virtualis ita adus, tunc reddat potentiam subiecti fatiatam sicut est anima rationalis, respectu sensitivae, & vegetativae, at quando adus virtualis non fatiat appetitum materie, ut patet ex exercere omnia munera alterius forme, potest idem dici perfectum virtualiter, & imperfectum formaliter, sicut potest respectu eiusdem esse simul in actu virtuali, & in potentia formaliter in simili diximus art. scilicet cit. Ad 4. patebit ex seq. art.

ARTICULUS III.

Aut sufficienter per motum ostendatur existentia primi Motoris.

104. Duplici medio demonstrari potest existentia primi Motoris physico, & metaphysico, medium physicum est motus, quo usus est Ar. 8. Phys. & 12. Met. metaphysicum est causalitas, & productio, quo demonstravit 2. Met. 2. in nullo genere cause posse in infinitum progredi, sed ad unum primum deveniendum esse, demonstrat primo medio quia omne, quod movetur, ab alio movetur, necesse est, se quia non potest dari in motibus processibus in infinitum, unde deveniendum erit ad unum primum motorem immobilem, secundum medio ostenditur, quia omne, quod fit, & producit, ab alio producit, sed in producentibus non potest esse processus in infinitum, ergo ad primum producentem pervenietur, quod a nullo producat. A veritate, et precipue Zab. lib. de invent. primi mot. putant non aliter demonstrari posse existentiam primi Motoris, nisi medio physico; Thomista vero quamvis medium metaphysicum non respiciant, admittant tamen sufficienter demonstrari per motum, ut est videre apud Masum 8. Phys. disp. de primo Mot. sect. un. q. 2. Compl. disp. 29. q. ult. R. Avins 8. Phys. tract. de primo Mot. qui Scotum pro se cit.

105. Dicendum est tamen, non sufficienter demonstrari motum existentiam primi Motoris, ita Doct. q. 3. Prok. V. & 1. d. q. 1. per totum quem ferre omnes Recentiores sequuntur, & Prob. Tum quia illud principium omne, quod movetur, ab alio moveri necesse est, non est ita firmum, si de libertate omnino distincta, & supposita intelligatur, nec animalia ita moventur etiam secundum Arist. nec inanimata, ut diximus in prec. art. Tum quia quod sit penitus immobilis funda-

tur in illo principio, quod omne mobile sit divisibile, & continuum, ut patet ex tex. 40. quod principium est falsum ex dictis art. 1. & quia anima rationalis aliquo pacto movetur per se, & si non motu locali, saltem motu alterationis, quare ad summum indivisibilitatem immobilitatem localem posse inferre, non alia. Tum quia vel per motum in communi dicitur in cognitionem existentiam primi Motoris, vel per motum eternum, ut vult Zab. primum dici nequit, quia nec Ar. de illo motu est locutus probando tale existentiam, nam a tex. 21. usque ad 20. ubi de motu universaliter loquitur, solum ostendit ex ista propositione, in quolibet motu debere dari unum motorem, qui ab alio non movetur, unde concluditur animata a se ipsis moveri, quia constant ex parte per se moventes, & parte per se mota, gravia, & levia, quoad actum primum moveri a generante, & tex. 35. demonstrat in motu baculi deveniri ad movens non ab alio motum, baculus enim movetur a manu, & manus a virtute hominis, at a tex. 40. incipit ostendere, posse dari aliquod movens penitus immobile, & tex. 45. expressit ait. Quomodo autem oportet motum semper esse, & non intermittere, necesse est esse aliquod perpetuum, quod primum movet, ecce quod ex perpetuitate motus ostendit existentiam primi Motoris; & revera rationes ex motu in communi desumptae non ostendunt istam existentiam, sed nequid poterit sufficienter ex perpetuitate motus demonstrare dari primum motorem, quia opinio Arist. de mundi eternitate implicatoria, est ut vidimus disp. prac. ergo motus iste perpetuus non potest esse medium alioquin demonstrationis, quia ex falsis non potest verum ostendi, quapropter rationibus infirmis Arist. in Phys. dari primum motorem probavit, quia neque sufficienter distinctionem motoris a mobili, neque immobilitatem tam per se, quam per accedens primi motoris demonstravit.

106. Quomodo autem ex medio metaphysico fortius demonstratur talis existentia, non est presentis negotii, sed de Met. trinet, & fust ostendit Doct. 1. d. cit. quam doctrinam ex professo sequitur est suar. & abunde explicavit disp. 29. Met. sect. 1. breviter tamen vim huius rationis aperiemus. Datur in entibus aliquid ens effectibile, igitur vel ab alio, vel a seipso secundum, quia nihil producit seipsum ex dictis dis. 8. q. 2. ar. 1. si primum queritur de illo alio, vel esse se, vel ab alio, quare vel dabitur status ad unum incausatum, & improdatum, vel erit processus in infinitum, non secundum, quia repugnat, ergo primum repugnantia ostenditur, tum quia eundem esse infinite cause sunt causate, & dependentes, ergo ab aliqua alia prima, que extra istam serie incausata reperitur; tum quia vel una causa dependet essentialiter in causando ab alia, vel tantum accidentaliter, quocumque data semper sequitur dari unam primam causam incausatam, nam si sunt essentialiter subordinatae, quia cum causa, quae dependens ab alia nequeat sine illa causare, alioquin non dependens ab alia reperiretur in rerum natura infinita multitudo causarum essentialiter subordinatarum, quod repugnat. Si vero essent accidentaliter subordinatae, non sequitur quidem dari actu multitudinem infinitam causarum, quia illae cause possunt ab invicem separari, et set tamen istae cause infinite successivae, sicut posuit Arist. infinitatem generationum successivam, sed ista infinitas est etiam impossibilis, si non daretur prima causa omnino incausata, ergo &c. Primum, quia nulla difformitas potest perpetuari, nisi in virtute illius, cuius permanentis, quod nihil sit illius successione, alioquin quia illae cause accidentaliter ordinantur, & a casu, sequeretur, mundum a casu per infinitum tempus durasse, ergo quavis istam infinitatem successivam, aut possibilium admitteremus, necessario tamen erit deveniendum ad unam causam infinite durantem, a qua tota series infinita successivae rerum causarum dependeat. Clarius igitur, & fortius ex causalitate concluditur existentia primae cause, quam ex motu, quia distinctio inter movens, & mobile non ita ab omnibus conceditur, sicut distinctio inter causam efficientem, & productum. Dices, nulla scientia probat existentiam sui obiecti, Deus est obiectum falsam principale in Met. ergo nequit Met. probari existentia Dei. Ref. maiorem esse veram per demonstrationem a priori falsam verum per demonstrationem a posteriori, quo modo Met. procedit demonstrando existentiam primae cause, scilicet ab effectu ad causam, ita Doct. in Prok. cit.

107. Ex dictis patet responsio ad ultimam consirm. praec. ar. concedimus enim processum Arist. in 7. & 8. Phys. non esse ita firmum, ut sufficienter existentiam primi motoris demonstrarit: quamvis non recte dici posset Caelum a seipso moveri, sicut moventur inanimata, quia ista ad propria loca tendunt, & ideo a seipsis moventur, non tamen ex motu caelesti eodem modo potest inferri Caelum a se ipso moveri, quia vestigium est, cum aliquid inanimatum est in proprio loco, quod quiescat in illo, quam quod movetur.

Cum igitur dari unum primum ens non ad Physicum, sed ad Metaphysicum spectet, investigare, rationaliter, quae de illis attributis primi Motoris in 8. Phys. disputantur a Doctoribus, putata de libertate, infinite, infinite, unitate, indivisibilitate, immensitate, & immutabilitate eiusdem, in Metaphysica ipso primo Motore favente pertractabimus. Similiter quae de motu solent etiam in physicis agitari, puta an gravia, & levia a seipsis moventur localiter, an detorqueant in puncto reflexionis, a quo projecta moventur, & similia, quae ad motum in communi non pertinent, sed ad motum in specie, puta localem, ideo haec omnia ad lib. de Caelo differimus, ubi motum localem praecipue considerabimus, hic vero solum de motu in communi est sermo. Satis.